Manual del Usuario
Facsi+

Aprobado por:

Fecha

—————————————————————\

Neptuno No. 358 entre Galiano y San Nicolas,

| ' [}
La Habana, Ciudad de La Habana, Cuba.
A/ | Tel.: +(53 7) 60 0101

Servicios de Informacién del Transporte TeleFax: +(537) 60 9553

_————————————————————/






Contenido

[aYgolo [WTelod (0] I= N mr=To1=] & TR 1
FOrmas de ULIHZACION .......ueiiiiieiie et e e e e eaa e 2
(@] o To (o] [T o o ol o 1= o 11 SR 3
S 1S (=] 1 = 3
Ubicacion de la base de datoS ........cccuuiiiiiiiiiiiiiieee e 3
Copia de Seguridad de la base de datos ..........cccooeeeeiviiiiiiiiiiiieeeeeeee, 3
Restaurar copia de seguridad de la base de datos.............cccvvveiiiiieeieennnns 4
Compactar y reparar base de datoS..............uuuuuruiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiees 4
Limpiar Dase de datOS...........iiiieieiiiiiiiie e e e e e e e eeaens 5
[OF0] 01 7= 01T F= T 5
(OF 1T (=TT 1 [ = 5
CIErre CONLADIE . ... e eas 5
Comprobantes contables............ccoiiee i 6
Clasificador & CUBNIAS ........uuiieiiiiiei e e e eas 6
Mostrar barra de herramientasS........ccooeuueiiiiiiiiie e 7
(O] a1 {To 0T = Tl 0] o1 (=1T0] - VTN 7
Cerrar sesion y entrar COmMO Otr0 USUANIO ........uuuuieeeeeeeeeeiiiiiiiiieeeeeeeeeeennnnnnnns 7
1[0 P20 [T IS 1S (=] 1 = N 7

(O 1 Ty [07= Lo (o] (=1 TR 7
Operadores y NIVEIES 08 ACCESO .......uuuuurririiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiebibebeneeeaeneaeees 7
1 (o = T 9
DAtOS GENEIAIES......ceveiieeei et e e e e e e e e e eaas 9

Y =TS o= | = 10
Copia de Seguridad..........coooeeeeiieee e 11

L 11 (1 12
(01T 0] 1 fo 30 (ST w0 1S (o 1 13

O 11T ] (S 13

(@ (0 F= 1 1172 00 1S U PSTTR 19

(O 1170 F=To o [T 4 1110 [0 =TS 19
Y=Y V7130 = 20
ST =T Y/ ([0 1T 21
(00 1121 S 21
= 103 11 | > 21
FaCturas PeriOTICAS ........couvuiiiiiieiie et e e e e 22
Documentos €N LitIgIO.......cooviiiiiiiiiiiiiiieeeeee e 23
YL 10 174= o (0] 4 [T TR 24
VLS g = (o1 (1] = 25
LOF0] o] {0 1S 27
Nuevo docUuMENTO A€ PAJO ...oevviiiiiiiieiieeee et 27
Ver documentos de CODIO . ... v 27
(Of0] o] {0 1o [T =101 18] £= = 28
Cobrode letra de CambiO ........ccouiiiiiiii e 28
TransferenCia de CrEAITOS ... ....ivee i e eaaas 29
LOF= | (7= F- (TR 30
Cancelar Documento de CODIO.......cccuuviiiiiiie e 30
LOF: T ToTc] F= T gl r=Tod (U] = 1S 30
Cancelar Cobros de FaCtura .........ccooeviiiiiiiiiiiceeee e 31

R BP0 S it 32



Documentacion impresa

REPOIES. . e 32
8 o = 33
L@F0] 21 1] ] o [o 1S 33

1T [ToT= YRR T TR T TSRS PPRTOPRTPPR 34
T 0 |11 (o TP 34
REQIStrO € OPEIACIONES .....vvveiiiieeeeeeeeeece e e e e e e e e 34
Actualizar base de datOS.........c.veiiiiiiiiiie e 34
USUAIOS CONECIAAODS. ... .cevuiiiiiii et eeee et e e r e e e s e s e e e e raaaeeeaas 35

YA oT <] (oF= 1 [T 35

1T [ToT= TR TR T TR TR OO P RO URTOPROTPPR 37



Introduccién a Facsi+

Introduccién al Sistema FACSI+

Bienvenidos a Facsi+
Que nos brinda Facsi+
Reguerimientos tecnicos
Formas de utilizacion

Servicios de Informac b ndeol Transporte

"Sitrans

2CS
Sistema de Facturacion de Servicios

Bienvenido a FACSI+

FACSI+ es un sistema de facturacién de servicio, esta realizado en Visual Basic 6.0 con las
caracteristicas de funcionalidad y manipulacién comunes a todas las aplicaciones del entorno
grafico de Microsoft Windows.

El sistema FACSI+ esta concebido para el trabajo en redes locales de pequefia y mediana
magnitud.

FACSI+ constituye la herramienta mas poderosa y confiable que usted necesita en su labor
cotidiana.

Que nos brinda FACSI +?

En el sistema FACSI + podemos encontrar las siguientes caracteristicas:

e Control automatico en el numero de facturas y cotizaciones
Facturaciéon servicios

Posibilidad de trabajo en moneda nacional y/o divisa

Control del estado de las facturas

Recargo comercial y/o descuento al facturar

Refacturaciones periddicas

Ingresos diferidos en facturacion.

Automatizacion total de notas de crédito y/o débito

Utilizacién de diferentes instrumentos de pago (cheque, transferencia bancaria,
efectivo, tarjeta magnética y letra de cambio).

Pago de una factura con mas de un instrumento de pago

Pago de varias facturas con el mismo instrumento de pago
Transferencias de créditos y/o devoluciones.

Control de clientes y servicios con sus datos correspondientes.
Proteccion de la informacion a través del trabajo a nivel de usuario.
Cierre contable y emision de comprobantes en cualquier momento.
Amplia variedad de reportes.

Requerimientos técnicos
El Sistema FACSI + para poder ser instalado necesita como requerimientos minimos:

e IBM PC compatible microprocesador Pentium estandar 500 MHz
e 128 MB de RAM

e 100 MB de HDD

e Sistema operativo Windows 2000, XP



Documentacion impresa

Formas de utilizacion

FACSI + trabaja en el entorno grafico del sistema operativo Windows, y por tanto todas las
operaciones son realizadas a través de ventanas, listas, menus y botones de control, lo que
proporciona un ambiente cdmodo y agradable al usuario que va a utilizarlo.

Lea cuidadosamente toda la documentacion suministrada antes de comenzar el trabajo con el
Sistema FACSI+ . Ello le proporcionara el conocimiento necesario para su rapida operacion y
evitara errores y perdida de tiempo.

Ante cualquier dificultad no dude en contactar con nuestros especialistas en Software por las
siguientes vias:

Email: nilda@sitrans.transnet.cu, yeny@sitrans.transnet.cu, nelly@sitrans.transnet.cu,
alfredo@sitrans.transnet.cu, rua@sitrans.transnet.cu, felix@sitrans.transnet.cu

Teléfonos: 860-0101 ext. 207, 107, 223 6 225.

Fax: 860 9553.

o en las Oficinas Sitrans cito en:

Neptuno 358 e/ Galiano y San Nicolas, Centro Habana. La Habana.



Opciones por menu

Sistema

Ubicacion de la base de datos

Permite el cambio de la base de datos que ha sido seleccionada al entrar al sistema para efectuar consultas
u otras acciones.

Esta opcioén nos lleva de nuevo a la ventana de autentificacion del usuario la cual nos da la posibilidad de
seleccionar la base de datos con la que se quiere trabajar. Una vez seleccionado el camino debe
autentificarse nuevamente con el nombre de usuario y clave que tenga para esa base de datos.

Base de Datos del sistema Facsi+ E _‘ﬂﬂ

Buscar en: Ib db _'_I e c¥ E-

h aco2tz, - @cerot2
()C090112 Dcson12
BLENCGIR §)C100112 Jc310112
recientes )C110112 [ CIERRE
)C120112 & Facsi.mdb
L)C130112
E scritario )C160112
)C170112

‘ )C180112
, )C190112
Miz documentos 200112

)C230112
\i | )C240112
250112
C)C260112
a@
Mis sitios de red IS Ifacsi.mdb ;j Abiir
Tipo: |Bases de Datos de Access _:l Cancelar /I
7

Copia de Seguridad de la base de datos

Permite realizar copias de seguridad de la base de Datos del Sistema para resguardar la informacién contra
alguna posible perdida de los datos, seleccionando el camino donde se desea guardar la copia de la base de
datos. El camino de la copia de seguridad puede definirlo en la opcién: Clasificadores/Entidad/Copia de
seguridad y siempre que realice una salva si no cambia el camino se guardara en el que predeterminé.

El sistema automaticamente realiza la salva compactando la base de datos con el winzip.

Es recomendable realizar la salva con periodicidad para la proteccion ante la pérdida de datos.



Documentacion impresa

= Copia de Seguridad 1 x|
—Seleccione el destino
Disco

I &9 d: [Datos] ﬂ

Directorio

£ Trabajo
£3GID0
(CJED 2012
(] Copia (2) de BD 2012
(L2 Original

ID:'\Trabaio'\GlDD\S alva_19_01_2012_1630.zip

Aceptar Cancelar

Restaurar copia de seguridad de la base de datos

Permite realizar la restaura de la copia de seguridad de la base de datos. Seleccionando el camino de la
salva que se desea restaurar, haciendo click sobre ella.
Para salir de la ventana pulse el boton Cancelar.

= Restaurar Copia de Seguridad ] X|

—Seleccione el origen
Disco

| & d: [Datos] |
Directorio
EJD:A Salva 19 01 2012 1643.zip

£3G6ID0

(JBD2m2

(] Copia[2)de BD 2012
(L2 Original

ID:"-.Trabaio'\GIDD"«S alva_19_01_2012_1643.zip

Aceptar Cancelar

Compactar y reparar base de datos

Esta herramienta incorporada al sistema es propia de Microsoft Access. Es de gran utilidad ya que a medida
gue se trabaje con ella; el Motor de Base de Datos Access va generando informacion internamente, que se
deja de utilizar en algiin momento, y va aumentando de tamafio ocupando espacio que pueden volver a
utilizarse en otra ocasion.

Al seleccionar esta opcion el sistema reorganiza la informacion y libera los espacios innecesarios logrando
una mejor rapidez, funcionamiento y disminucion de tamafo de su base de datos.

Es util para el trabajo en red ya que si por algiin motivo la base de datos se corrompe, se podria reparar en
una de las PC conectadas a la red que se encuentren dentro del propio sistema en ese momento.



Opciones por menu

Limpiar base de datos

Se recomienda ser cuidadoso con esta opcion ya que permite eliminar en cualquier momento todas las
operaciones realizadas en el sistema. Se recomienda realizar salvas con periodicidad..

Contabilidad

Cierre anual
Permite la emision del comprobante de cierre de afio.
Importante: Esta operacion se realiza después de haber realizado la Ultima salva del afio.

Esta opcidn se realiza al final del afio y realiza el traspaso de las cuentas por cobrar, Ingresos diferidos y
créditos de los clientes automéaticamente para el nuevo afio, limpiando la base de datos. El valor inicial de los
créditos pasan para el nuevo afio con el valor final con que terminé el afio anterior, si quiere verdaderamente
ver el valor inicial de un documento tiene que ir al afio anterior. Para el nuevo afio pasan las facturas que
estan parciales con los documentos que estan relacionados a esa factura aunque no le quede crédito.

Usted puede eliminar de la ventana las facturas periédicas y las cotizaciones de los clientes. De las facturas

periédicas se borran solamente las que han sido cobradas.
Para iniciar la operacion debe realizar click sobre el botén Proceder.

B Cierre Anual de operaciones - x|

—Advertencia 11l

Este proceso es imevercible. Revise bien sus operaciones antes de
continuar con este proceso

—Informacion a eliminar —— | Informacion a eliminar opcional -

Facturas pagadas [V Facturas periddicas

Facturas canceladas
. Vv Cotizaciones
Cheques consumidos

S alir |

Cierre contable

El cierre contable del dia cierra el asiento diario en el Sub-mayor.

Al efectuar esta operacion el sistema realiza una salva automética antes de hacer el cierre que se guarda en
la ubicacion que esté predeterminada en el sistema en la opcion Clasificadores/Entidad/Copia de seguridad,
es importante que el operador revise si la misma se esta realizando como medida de seguridad de sus
informaciones. Al finalizar la copia de seguridad seguido realiza el cierre que emite los comprobantes
contable con todos los movimientos que se registraron en ese cierre, el mismo se guarda en el mismo
camino donde se encuentra la base de datos, crea una carpeta que contiene dos ficheros que son los que se
enlazan al Condor (Sistema Contable).

La carpeta esta nombrada C y la fecha en que se realiz6 Ej: C010905

La frecuencia del cierre es opcional y es decision del area econdémica de la entidad.

Si no se efectlia el mismo, se van acumulando las transacciones que se realizan en el sistema y al



Documentacion impresa

seleccionar esta opcion, incluye en el cierre todas aquellas cuya fecha es menor o igual ala fecha de la
maquina, de existir transacciones con fecha posterior a la del dia del cierre estas no son incluidas en el.

Al seleccionar esta opcion el sistema automaticamente crea una salva de la informacion antes del cierre, en
la carpeta que previamente se ha designado en la opcién Clasificadores/ Entidad/ copia de seguridad antes
del cierre. Es importante que el operador revise si la misma se esta realizando como medida de seguridad de

sus informaciones.

Comprobantes contables

Mediante esta opcion usted podra imprimir los comprobantes contable en cualquier momento, debe
especificar el nUmero de comprobante que necesite imprimir y automaticamente le mostrara la fecha del
comprobante, para verlo en pantalla e imprimirlo deprimir el botén Mostrar de la pantalla.

¢# Comprobantes contables

=10l x|

[T Ingresos Diferidos

T Parciales )
Fecha
Miamero ’72I:IHEI1£1 2
1.7
—Tipo de comprobante Imprimir a
IV ertas ’75 Partalla " Impresora
[T Cobros

Generar CONDOR, |

b oztrar |

Cancelar |

La pestafa Parciales le muestra todos los cierres parciales realizados en la fecha del comprobante

seleccionado.

Para cancelar la operacién y salir de la ventana pulse Cancelar.

¢# Comprobantes contables

=10l x|

|

Comprobante

Parcial

E zte cierre tiene 3 ciemre(z].

" Impresora

—Tipo de comprobante Imprimir a
IV ertas L:‘ Partalla
[T Cobros

[T Ingresos Diferidos

Generar CONDOR, |

b oztrar |

Cancelar |

Clasificador de cuentas

A través de esta opcion el sistema le ofrece la posibilidad de introducir las cuentas que intervienen en su
contabilidad , dividiéndolas en cuatro tipos fundamentales:

Cobros y pagos

e Comprasy ventas



Opciones por menu
e Manejo de efectivos

e Otras

El Clasificador de cuentas viene con las cuentas pre-determinada, si usted necesita cambiar el nimero
puede modificarlo.

. Clasificador de Cuentas _ O] x|
—Cuenta —Grupo=s
|-| a7 Cuentas por Cobrar C.P 15D & Todas
—Sub cuentas )
i~ Activos
|-| o0 A errtida_des de la propia union o de la  Pasivos
|2|:||:| Intereses ganados {~ Hominales
300 A Terceros
[
400 A D.P.T. mn m

Mostrar barra de herramientas

Mediante esta opcion podemos activar o desactivar la barra de herramientas que se encuentra en el sistema.
De manera que podemos aumentar el area de trabajo.

Aunque recordemos que esta barra de herramientas proporciona acceso rapido a operaciones que se
realizan frecuentemente dentro del sistema y permite un ahorro de tiempo en el desarrollo de las actividades.

Configurar impresora

A través de esta opcion podemos configurar la impresora con la que se va a trabajar y por donde van a salir
impresos todos los reportes que se obtengan en el sistema.

Esta opcién da la posibilidad de cambiar de impresora en caso de que ocurra algun desperfecto técnico o de
otra indole sin necesidad de salir del sistema.

Cerrar sesion y entrar como otro usuario

Esta opcién nos permite cerrar la sesién de trabajo del usuario que esta conectado a la base de datos y
entrar como otro usuario al sistema.
Cada vez que se realiza esta operacion se habilitan las opciones a las cuales tiene acceso el nuevo usuario.

Salida del Sistema

Esta opcidn nos permite salir completamente del sistema.

Clasificadores

Operadores y niveles de acceso



Documentacion impresa
Esta opcién permite agregar, establecer permisos, modificar y eliminar usuarios en el sistema.

A Usuarios y niveles de acceso _ X

Usuario |adminislra ﬂ

et Bdministrar ;
Rombis compieto Bloquear usuano|

E] 7 Mantenimiento de Sistema

Mantenimiento del Sistema ladministra |
Copia de Seguridad Centro de Costo
: Restaura Copia de Seguridad 23
: s Impresidn v
& Clasificadores I P _J
w-[E1 Operaciones Dpto ¥ Cargo
-8 Contabilidad lTécnico en Gestion Comercial |

— Datos de la Cuenta - -
Cambiar contrasefia I Guardar cambios I
Fecha de ¥encimiento Im 0122012 - |
™ Forzar el cambio de clave al entrar
¥ La cuenta nunca vence Eliminarl Agregarl S alir |

Agregar

Para agregar un nuevo usuario le hacemos click al botén Agregar y llenamos los datos, se recomienda llenar
la mayor cantidad de datos, los datos obligatorios a llenar son: usuario, nombre completo, dpto y cargo, y
contrasefia. Puede en este momento establecer los permisos que se le van a dar (Se muestran al final de la

pagina).

Eliminar
Seleccionamos de la lista el usuario que se desee eliminar y hacemos click en el botdn eliminar, no se puede
eliminar un usuario que ya tiene operaciones relacionadas.

Cambiar Contrasefa
Solo el usuario con permiso Administrar podra en cualquier momento cambiar la contrasefa de cualquier
usuario.

&, Cambio de clave ' x|

Nueva clave: ||

Reescriba la clave: |

@ Aceptar u Salir

Datos de |la cuenta:
Fecha de vencimiento: Permite establecer la fecha de vencimiento de los usuarios. Esto solo es valido si
NO esta marcada la opcién: La cuenta nunca vence.

Forzar el cambio de clave al entrar: Si esta opcion esta marcada una vez que el usuario entre, tendra que
volver a cambiarla, para mayor seguridad de las contrasefias se le incorporé esta opcion en el sistema.

La cuenta nunca vence: Esta opcién bloquea automaticamente un usuario en la fecha de vencimiento que

se le establecio6.

Nota: Para realizar cualquier modificacién en los datos de un usuario se debera guardar después que sean
modificados.



Opciones por menu
Los diferentes niveles de acceso que poseen los usuarios son:

Administrar  Abarca todas las opciones del sistema con solo marcar
esta opcion.

Mantenimiento Este derecho le permite al usuario ver las operaciones

del Sistema realizadas en el sistema, o sea, las facturas y prefacturas
realizadas y los reportes.

Copia de Brinda la posibilidad de realizar las salvas o copia de

Seguridad seguridad de la base de datos. También permite ver las
facturas, cotizaciones, y reportes.

ggggu(;: Permite realizar la restaura de la base de datos, ver las
Seguridad cotizaciones, facturas y reportes.
Datos Permite trabajar en la tabla datos de la entidad, centros de

Generales costo, clientes, servicios que se encuentran en el menu
clasificadores y realizar las operaciones correspondientes.
Permite ademas ver las cotizaciones, facturas y reportes.

Cobros Este derecho de usuario permite realizar todas las
operaciones de cobro que se encuentran en el sistema,
permite también mostrar las cotizaciones, facturas y ver los

reportes.
Cotizar Brinda la posibilidad de realizar cotizaciones (prefacturas),
Servicios ademas de ver las cotizaciones, facturas y reportes.
Facturar Permite la facturacién de servicios, ademas de ver las
Servicios cotizaciones, facturas y reportes.
Cancelar Permite solo la operacién de cancelar facturas, mostrar
Facturas cotizaciones y facturas que se han realizado y la opcion de
reportes.

Descuentos Permite realizar los descuentos comerciales, ver
cotizaciones, facturas y los reportes.

Contabilidad Permite realizar todas las operaciones contables: cierre
contable, clasificador de cuentas, cierre anual, ademas de
mostrar las cotizaciones, facturas y reportes.

Entidad

Datos Generales

Con esta opcion podra introducir los datos de su entidad tales como: nombre, cédigo, direccion, cuenta
bancaria, teléfonos, numero de la licencia operativa, asi como el logotipo de la entidad.

Para introducir el logotipo debe hacer click en el cuadro del Logotipo de la entidad y buscar el camino de
ubicacion del logo. Los formatos que puede tener son JPEG o BMP.

Podra modificar todos los datos de la entidad menos el nombre de la empresa y el cddigo de la misma, estos
datos solo se podran modificar por personal de Sitrans y forman parte de la personalizacién del software.



Documentacion impresa

€ Datos de la Entidad g x|

I Méscarasl Copia de Seguridadl Otrosl

Denominacion de la Entidad Cadigo Cadigo Hit
ISITRANS | [1 51.0.06151 | |01 000359146 |
Direccion

Neptuno No. 358 e/ Galiano y San Nicolés Ciudad de la H LOOOIN0 40t Sn i)

Srtrans

|Ing. Ricardo Mederos | Servicios de Informacwn del Transporte

Correo electronico

comercial@transnet.cu

| o |

Teléfonos Hamero de fax

|(53-?) 860 0101 | |(53-?) 860 95 53 | et
uentas

TRAI Lic operac diy Hombre Humero

|0271 23 | 1901 | - |SITRANS | |052582002331 0019 |
MLC ISITRANS | |0300000002?1 2827 |

Tiempo de vida de las cotizaciones (dias)

Comercial de la factura | |

Mascaras

Esta opcién nos permite crear un formato para los nimeros de facturas y cotizaciones.

Los nameros de facturas o cotizaciones pueden estar compuestos por letras, nimeros, afios u otros
caracteres permitidos para conformar un formato que le sea util y le permita identificar rapidamente el
documento.

También si usted comienza a utilizar Facsi+ en una fecha fuera del principio del afio puede especificar en

gue namero quiere que empiece el consecutivo de las facturas para dar continuidad al trabajo realizado
antes de contar con Facsi+.

10



Opciones por menu
— S 5]

€ Datos de la Entidad

...........................

Datos generales i Méascara

Sesssenasnsnsnsaranssssmrananasst

Copia de Seguridad I Otros I

—Servicios —Formato de las mascaras
Cotizacién Inicio de cotizacién #- Consecutivo de 1as mascaras
IS-####-aa | Probar I IO—\ aa- Afio actual, con 2 digitos
Factura Inicio de factura aaaa - Afio actual con 4 digitos

|S-####-aa | propar I |U | 0.9, A Z- Letras y Digitos

l-. - Otros caracteres

1,2,3,probando...

Copia de seguridad

Esta opcién permite configurar la computadora donde se realiza el cierre contable para que realice una salva
de la Base de Datos antes de confeccionar el cierre del dia (Salva automatica. Esta salva la realiza el
sistema automaticamente.

Para que esta opcién funcione correctamente se debe establecer un puesto fijo donde se realiza el cierre

contable para configurar la ubicacion donde se quiere que se guarde la copia de seguridad y la carpeta
donde esté instalado el winzip.

11



Documentacion impresa
€ Datos de la Entidad ) x|

Datos generales I Mascaras | Copia de Seguridad | Otrosl

— Ubicacion del Winzip

© | C:\Archivos de programaiwinZip

—Destino de las copias de seguridad

ﬁl D:\salva facshGAC

El programa utiliza el Winzip 8.0 o superior con la utilidad de Command Line Support para generar un fichero
compactado con la informacién de la Base de Datos. Si el programa no encuentra el Winzip o no puede
generar la copia de seguridad continua y realiza el cierre contable sin hacer copia de seguridad.

Otros

Mediante esta opcion se puede configurar el vencimiento de las contrasefias, los minutos para que se cierre
el sistema automaticamente por inactividad y configurar para que se puedan cambiar o no los precios de los
servicios en el momento en que se esta facturando.

€ Datos de la Entidad ] x|

Datos generales I Méscarasl Copia de Seguridad

Dias de vencimiento de las contrasefias: ISU

Cerrar el sistema autmaticamente desdepués de lBU minutos

Impedir cambiar los precios de los servicios durante la facturacion [

S alir |

12



Opciones por menu
Centros de costo

Esta opcién del menu brinda la posibilidad de afiadir, modificar y/o eliminar los centros de costos existentes
en su entidad. El cédigo del centro de costo es Unico. No se puede eliminar un centro de costo que tenga
servicios vinculados.

x|

Codigo Descripcién

p 200 Direccién
201 Biblioteca
202 Traduccion
203 Correo
204 Estudio de Mercado
205 Capacitacion
207 Comercial
208 Tienda
210 Consultoria v Paginas \Web
211 Software
213 Directorio
214 Mapa
216 Muebles

¥

@ Elirninar | Q Agregar | “ Salir |

Crear uno nuevo

Si necesita afiadir un Centro de Costo debe escribir en la fila marcada con el asterisco y poner los datos en
las celdas de Cédigo del Centro de Costo y Descripcion del Centro de Costo.

Modificar

Si desea modificar un Centro de Costo existente, localice en la lista cual desea cambiar, haga click en la
celda donde se encuentra el valor que desea modificar e introduzca el nuevo valor.

Eliminar

Si desea eliminar solo seleccione la fila correspondiente al Centro de Costo y haga click en el boton eliminar
de la parte inferior de la ventana

Salir
Para salir de la ventana haga click en el botén salir.

Clientes

Mediante este clasificador se podran agregar, modificar o eliminar clientes, asi como mostrar en un listado
todos los clientes que han sido agregados por el sistema.

Solo se podra eliminar un cliente que no tenga ninguna operacion realizada en el sistema, o0 sea, aunque se
haya cancelado las operaciones de ese cliente siguen vinculadas de alguna manera, solo se podra eliminar
cuando se inicialice el sistema en el nuevo afio que queda la base de datos limpia, siempre que del cliente no
guede ninguna operacién pendiente para el nuevo afio.

En la parte izquierda de la ventana se muestra el listado de los clientes que se han agregado. Puede
localizar a un cliente por el buscador que se encuentra al final del listado. Al escribir en la casilla el dato por
el que se va a buscar, se activara el filtro.

A continuacion se explica cada filtro:

L
jActiva el filtro devolviendo en la lista todos los clientes que cumplan con los valores solicitados.
-
ﬁIDeshabiIita el filtro devolviendo en el listado todos los clientes que se encuentran en el sistema.

!IBusca el primer cliente que cumpla con los valores definidos en el criterio. Busca el siguiente cliente a
partir del cliente actualmente seleccionado en el listado que cumpla con los valores definidos en el criterio.

#¥lBusca el cliente anterior al que esta actualmente seleccionado en el listado que cumpla con los valores
definidos en el criterio.

ﬁIMuestra la informacion de las operaciones que se han realizado con el cliente seleccionado en el listado.
Criterio Operadores de comparacién

13



Documentacion impresa

\

|si*

Cédigo ~| o 4| £ G| D = mmprimic o Elirninar 4% Agredar O AN, . @ Saliar 8 salr
[ -1 o8|l D

Campos parala busqueda

El siguiente mensaje se visualizara al parar el Mouse (sin hacer click) sobre el campo de texto y muestra los
signos que se pueden utilizar para realizar la busqueda con la explicacion de cada uno.

I Ee

Para realizar blisguedas parciales se pueden utilizar los siguientes comandos;

* como comodin para warios carackeres, —

¥ para un caracker,

# para un ndmero,

[a-cf] busca desde 'a' hasta 'c' o 'f'.

[1a-c] busca cualguiera menos desde 'a' haska 'c' Para buscar por los comodines en
especifico tiene que encerrarlos entre corchetes (Ej. [*], [?], [#]).

Botéon Imprimir
Muestra en pantalla la ficha del cliente seleccionado con los datos para imprimirla.

Botén Eliminar
Seleccione el cliente que vaya a eliminar y haga click en el boton Eliminar. No se
permite eliminar un cliente que tenga operaciones realizadas.

Botén Agregar

Para agregar un nuevo cliente debe oprimir el botdn Agregar de la ventana y automaticamente se le limpiara
la ventana ubicando el cursor en el primer campo en blanco. Hay campos que son obligatorios llenar y estan
sefialados por un asterisco, pero se recomienda llenar la mayor informacion posible del cliente para facilitar
la busqueda.

El campo moneda es obligatorio y tendra que seleccionar la moneda con que opera el cliente al agregarlo. Si
escoge la MN podra realizar operaciones con el cliente en ambas monedas y si selecciona USD solo podra
operar con el cliente en USD.

Para agregar el cliente después de haber introducido todos los datos debe salvar mediante el boton que se
encuentra en la ventana.

Botdn Cancelar
Este botdn se activa con el botén agregar, en el momento en que se este agregando un cliente y permite
cancelar la operacién y volver a cargar el listado de los clientes.

Boton Salvar

Este boton se utiliza cuando se agrega o modifica un cliente, siempre hay que salvar para guardar los
cambios. Cuando se agrega un cliente después de haber introducido en el formulario todos los datos debe
salvar para guardarlo en la base de datos.

Nota: No se puede modificar de un cliente las siglas ni el codigo interno.

Boton Salir
Para salir de la ventana haga click en el boton salir.

Pestafia: General

Esta pantalla carga los datos del cliente seleccionado en el listado. Permite ademas introducir los datos de
los clientes que se crean en el sistema, los campos marcados con asteriscos son obligatorios llenar para su

14



creacion y se podra modificar cualquier dato que cambie del cliente, exceptuando las siglas y el codigo

interno.

4 Clientes
Ordenar por:

KCadigo
Mostrar lista por:

ICédigo :J

-
A, MOTOKARTING g

A.C.A.MUSICAL

A.M.P.P PLAZA

A.R. THOMSON GRO

AT

ABANAY

ABAPET CUPET

ABAST IND. GARY

ABAST. A LA SALUD HABANA
ABRAXAS .

ABT CONSOLACION

ABT LAZARO PERIA

ACAA

ACADEMIA ARTES PLASTICAS
ACADEMIA DE CIENCIAS
ACCS

ACDAM

ACEITES

ACEITES ¥ GRASA

ACEMEX

ACEPROT

ACHSE

ACINOX ANTILLAN

ACINOX CAMAGLEY

ACINOX CIENGUEGOS
ACINOX ELECT.

ACINOX GRANMA

ACINOX HABANA

ACINOX ING.

ACINOX METAL H. |

Opciones por menu

Blogueo de
General Contacto Slicie Contratos Otros
*Codigo: l
MNombre: IEMPRESA MANTENIMIENTO YIAL ¥ CONSTRUCCIONES SAMCTI SPIRITUS
Direccién: IAVE.ZE\ DE JULIO 157, REPARTO COLON, SANCTI SPIRITUS
Organismo! | TRANSPORTE LI
*Tipo de cliente: | Ministerio _'J
Moneda: | MK j
*Reeup: | 151.0.7775
*Cédigo interno: (99641
* Campos obligatorios para poder facturar
Cuentas
Nombre Namero
MN: IBANDEC IO652401032900216
MLC: IBFI ID3DDIJIJIJDDZ?43326
I Salir |

.
I
Icédigo Z‘ 1‘ !J _{“Iéﬂ _@J Imprimir | Eliminar I Aagreqgar I CGancelar Salyar

Pestafia: Contacto

Les facilita a los usuarios del sistema tener los contactos de los clientes incorporados en el sistema y
consultarlo en cualquier momento, siempre y cuando se hayan introducido previamente en su creacion.

Para relacionar los contactos a un cliente debe seleccionar el cliente en el listado y en la pestafia contactos
escribir los datos y salvar mediante el boton.

15



Documentacion impresa
4t Clientes . |

Ordenar por: Bloqueo de

lcédigo L‘ E General ieiie

Mostrar lista por:

| cédigo |

_g Contacto: lAntonio Bernal {Tony) Informéatico
A, MOTOKARTING

A.C.A.MUSICAL o
A.M.P.P PLAZA Email: Iepccmvss@enet.cu

A.R.THOMSON GRO
AAT Teléfono: |(o41) 27491, 24603, 24625
ABANAY

ABAPET CUPET

ABAST IND. GARY Fax: |
ABAST. A LA SALUD HABANA

ABRAXAS .

ABT CONSOLACION

ABT LAZARO PEFIA

ACAA

ACADEMIA ARTES PLASTICAS

ACADEMIA DE CIENCIAS

ACCS

ACDAM

ACEITES

ACEITES ¥ GRASA

ACEMEX

ACEPROT

ACHSE

ACINOK ANTILLAN

ACINOX CAMAGLEY

ACINOX CIENGLUEGOS

ACINOX ELECT.

ACINOYX GRANMA

ACINOX HABANA

ACINOX ING.

ACINOX METAL H. |

Contratos

| ‘r
lcédigo _'_] 1] ﬁl ‘_‘,“J;L(J ;DJ Imprimir I Eliminar I Agregar CGancelar Salyar I Salir

Pestafa: Bloqueo de Cliente

Permite bloquear clientes siempre y cuando el usuario tenga los permisos necesarios. Cuando se bloguea un
cliente por cualquier motivo solo se podra trabajar con ese cliente en cotizaciones y en cobros, no se podra
realizar otra operacion.

Para bloquear un cliente debe seleccionarlo en el listado y marcar la opcién de bloqueo y salvar mediante el
botdn los cambios. Para quitar el bloqueo realizar la misma operacién y salvar los cambios nuevamente.

16



4# Clientes
Ordenar por:

N

Bloqueo de

Contratos

General Contacto

lcédigo
Mostrar lista por:

Opciones por menu

X

| cédigo

A.C.A.MUSICAL

A.M.P.P PLAZA

A.R. THOMSON GRO

AAT

ABANAY

ABAPET CUPET

ABAST IND, GARY
ABAST. A LA SALUD HABANA
ABRAXAS 2

ABT CONSOLACION

ABT LAZARO PEMNA
ACAA

ACADEMIA ARTES PLASTICAS
ACADEMIA DE CIENCIAS
ACCS

ACDAM

ACEITES

ACEITES ¥ GRASA
ACEMEX

ACEPROT

ACHSE

ACINOX ANTILLAN
ACINOX CAMAGUEY
ACINOX CIENGUEGOS
ACINOX ELECT.

ACINOX GRANMA
ACINOX HABANA
ACINOX ING.

ACINOX METAL H.

-~
A, MOTOKARTING g

v Blogueado

Motivo:

TIENE QUE ACTUALIZAR

|

lCédigo

i
_'_] 1] ﬁl ‘_"J ‘;L(J ;DJ Imprimir I Eliminar I Agregar Gancelar

Salyar

Salir

Pestafia: Contratos

Permite tener el listado de los contratos por cliente. Todos los contratos que se introducen de un cliente se
muestran en el momento de facturar, para asociar el contrato a la factura de un cliente y salga en el

documento impreso de la factura.

Para agregar un nuevo contrato debe estar marcado el cliente en el listado y oprimir el botén agregar de la

ventana contratos, debe introducir los datos que se solicitan y salvar los datos.

Para eliminar un contrato debe seleccionarlo y hacer click en el botén Eliminar de la ventana. No se podra

eliminar un contrato que ha sido relacionado con una factura.

17



Documentacion impresa

4 Clientes iy x|

Ordenar por: General Contacte Blo‘g;enot:e Contratos Otros
ICédigo ﬂ E

Mostrar lista por:

| cédigo |

-~
A, MOTOKARTING g

A.C.8.MUSICAL
A.M.P.P PLAZA
4.R.THOMSON GRO Fecha de contrato | Fecha de vencimiento | Contrato Comentario
AAT » 04/01/12 29j02j12  |sh12 A.T
ABANAY *
ABAPET CUPET

ABAST IND, GARY

ABAST, A LA SALUD HABANA
ABRAXAS s

ABT CONSOLACION

ABT LAZARO PENA

ACAA

ACADEMIA ARTES PLASTICAS
ACADEMIA DE CIENCIAS
ACCS

ACDAM

ACEITES

ACEITES ¥ GRASA

ACEMEX

ACEPROT

ACHSE

ACINOX ANTILLAN

ACINOX CAMAGUEY

ACINOX CIENGUEGOS
ACINOX ELECT.

ACINOX GRANMA

ACINOX HABANA

ACINOX ING. lirniriar | Agregar |
ACINOX METAL H. | Q = O e

| i
|C6digo _‘_'] g‘ !I ‘_‘,“Jf‘ﬂ Qj Imprimir I Eliminar I Agregar CGancelar Salyar I Salir I

Pestafia: Otros

Seleccionando siempre el cliente conocera la fecha en que se creé en el sistema, el usuario que lo creg, la
fecha de la Ultima modificacion y el usuario que lo modificé. Puede ademas imprimir la ficha de cualquier
cliente, y llevar el control de los clientes que tienen actualizada la ficha, con todos los documentos legales de
su entidad que se requieran.

18



4# Clientes
Ordenar por:

Opciones por menu
X

Blogueo de
cliente

General Contacto Contratos

ICédigo

Mostrar lista por:
ICédigo

A, MOTOKARTING
A.C.AMUSICAL

A 1.PP PLAZA
A.R.THOMSON GRO
AAT

ABANAY

ABAPET CUPET

ABAST IND, GARY
ABAST. A LA SALUD HABANA
ABRAXAS 2

ABT CONSOLACION

ABT LAZARO PEMNA
ACAA

ACADEMIA ARTES PLASTICAS
ACADEMIA DE CIENCIAS
ACCS

ACDAM

ACEITES

ACEITES ¥ GRASA
ACEMEX

ACEPROT

ACHSE

ACINOX ANTILLAN
ACINOX CAMAGUEY
ACINOX CIENGUEGOS
ACINOX ELECT.

ACINOX GRANMA
ACINOX HABANA
ACINOX ING.

ACINOX METAL H.

Fecha de creado:
Creado por:
Fecha de modificacion: 29/11/10 12:14:47 p.m.
Modificado por: jackselyn
ID: 488

|v Ficha de cliente

ICédigo

i
_:l 2' 2] _“,"IM g Imprimir I Eliminar I Agregar Gancelar I Salyar I Salir I

Organismos

Este clasificador permite llevar el registro de todos los organismos, se pueden agregar nuevos organismos
ubicando el cursor al final de la lista en la fila en blanco. Podra modificar un organismo directamente en la fila
y después de modificado para que cargue los datos ubicar el cursor en otra linea. Solo podra eliminar un
organismo de la lista si no ha sido relacionado con ninguna operacion.

Clasificador de Organismos x|
Siglas Mombre =i
P | 100% Cubana 100% Cubana )
AGR Aduana General de la Republica
ANAP Asaciacion Macional de Agricultores Pequefios
BANDEC Banco de Credito y Comercio
BCC Banco Central de Cuba
BEC Banco Exterior de Cuba
BMC Banco Nacional de Cuba
BPA Banco Popular de Ahorro
CAP Consejo de la Administracién Provincial C. Habana
CDR Comites de Defensa de la Revolucion
CE Consejo de Estado
CITMA Ministerio de Ciencia tecnologia y Medio Ambiente
CTC Central de Trabajadores de Cuba
FGR Fiscalia General de la Republica
FMC Federacion de Mujeres Cubanas
1AAC Instituto de la Aeronautica Civil
ICAP Instituto Cubano de Amistad con los Pueblos
ICRT Inst. Cubano de Radio v Television
INDER Instituto Macional de Deportes
IMRH Instituto Recursos Hidraulicos
MAC Ministerio Auditoria y Control
MEP Ministerio de Economia y Planificacion
[MFS Ministerin de Fdiicacion Synerior ¥

Q Elirninar I

@ Agregar | “ Salir I

Unidad de medidas

19



Documentacion impresa

Esta opcion del menu brinda la posibilidad de afiadir, modificar y/o eliminar una unidad de medidas en las
cuales se cuantifican los servicios dentro del sistema. Un servicio solo puede estar asociado a una unidad de
medida. Una vez que se factura un servicio no se le puede modificar.

Clasificador de Unidad de medidas

Unidad de medidas

L X

2

Alumno

Afio

CUARTILLA

DIA

HOJA

HORA

MAQUINA

MES

MODULO

Personas

Por definir

Por definir

Por definir

Por definir

Par definir

Por definir

Por definir

Unidad

Q Eliminar I

Servicios

Con esta opcidn el usuario podra ver, modificar o adicionar toda la informacidn correspondiente a sus

) Agregar I

“ Salir I

servicios.
x
Cddigo Descripcion Precio MN Precio CUC U, medida C. Costo a
P |014BONO C.1.A ABOMNO COMPLETO DE 0 0 Unidad 201
01ABONO D.5.1 ABONO DE DISEMINACION 0 i} Unidad 201
01ABONO RESUM. ABOMNO RESUMEMES ANUALES 0 0 Unidad 201
01ABONO T.CONT. ABONO DE TABLAS DE CONTENIDO 0 o] Unidad 201
01ADINAYI ADIESTRAMIENTO EN MAYEGACION 0 0 Alumno 201
01ANUNCIO ANUNCIO REFLEXIONES PARA LA 0 o] Unidad 201
O1BIBLIOTECA ACCESO 4 BIBLIOTECA VIRTUAL 0 0 MES 201
01BUSQ. INTERMET BUSQUEDA POR INTERMET 0 0] HORA 201
01BUSQ. TEMAT. BUSQUEDA TEMATICA 0 0 HORA 201
01CE.ALE-ESP CORRECCION DE ESTILOS ALEMAN 0 o] CUARTILLA 201
01CE.ESP-ALE CORRECCION DE ESTILOS ESPANOL 0 0 CUARTILLA 201
01CE.ESP.FRAN CORRECCION DE ESTILOS ESPANOL 0 i} CUARTILLA 201
01CE.ESP.ING CORRECCION DE ESTILOS DEL 0 0 CUARTILLA 201
01CE.ESP.ITAL CORRECCION DE ESTILOS ESPANOL 0 o] CUARTILLA 201
01CE.FRAN-ESP CORRECCION DE ESTILOSM 0 0 CUARTILLA 201
01CE.ING.ESP CORRECCION DE ESTILOS INGLES 0 o] CUARTILLA 201
01CE.ITAL-ESP CORRECCION DE ESTILOS 0 0 CUARTILLA 201
01CE.RUS-ESP CORRECCION DE ESTILOS DEL 0 0] CUARTILLA 201
01DIS, INF.DOC DISEMNO DE INFORMES ¥ 0 0 Unidad 201
01DIS.Y ELAB. DISERO ¥ ELABORACION DE 0 o] Unidad 201
01EDIC,INF.DOC EDICION ¥ REPRODUCCION DE 0 0 Unidad 201
01ENCUADERMNAC, ENCUADERMNACION 0 i} Unidad 201
O1EST.MERCADO ESTUDIO MERCADO 1] 1] Unidad 201 Ll
0 Eliminar I @ Agregar I a Salir I

Agregar

Para agregar un nuevo servicio le hacemos click al botén Agregar y llenamos los datos del servicio, es

necesario llenar todos los datos del servicio, y no se podra repetir el cédigo del servicio.
Modificar

Localice en la lista cudl servicio desea modificar y cambie el dato que desee, para guardar los datos ubique

el cursor en otra fila. Si el servicio ya fue usado en una cotizacion o factura no podra modificarlo.
Eliminar

20




Opciones por menu
Seleccione el servicio que vaya a eliminar y haga click en el botén de la ventana. Después de facturado un
servicio no se podra eliminar.
Salir
Para salir de la ventana haga click en el botén salir.

Servicios

Cotizar

Haciendo uso de esta opcién se podra realizar una nueva cotizacién o volver a cargar una cotizacion
previamente hecha para volverla a cotizar, esto se puede realizar si tiene una cotizacion a un cliente y
necesita hacerle la misma a otro, usted carga la cotizacion y después modifica el cliente, una vez que la haga
efectiva mediante el botén cotizar el sistema automaticamente le da el consecutivo que le corresponde
manteniendo el mismo orden.

Si va a realizar una nueva primero debe seleccionar el cliente y los servicios que va a cotizarle, debe llenar
todos los datos que necesite y realizar click mediante el botén cotizar.

El boton Limpiar permite volver a cargar la pantalla en blanco, en el modo inicial.

A% Cotizacion de Servicios. Cédigo cotizacion: 5-0160-12 Fecha: 24012012 g x|
Cliente: Contrata: [ IFitrar Cotizaciones existentes
G e 5-0159-12 [ ADM. PORT. CIENFUEGOS ﬂ
v| ¥ v Desde:
I —I i“ 7 s 5-0158-12 | TRANSIMEY
Comentario: EHOLEE 5-0157-12 | UEB 5.G. Ferroc P, del Rio
I et Hasta: 5-0156-12  BASE CARGAS BAHIA HONDA
I 24/01/12 5-0155-12 [ ASTICAR
- I Mostrarfechs [O1S*IZICETE _';I
7 I [ 4 »
N Sl U :
Servicios T Créditos del cliente ]
Mo, | Cédigo Descripcion Cant, | UM Precio MM | Precio CUC Total MM | Total CUC
*
~Reporte————————————— ~MN —USD
= & I Subtotali | | o/ (| 0
[= clc S B
[ 0y cuc Descuentos; l 0 I 0
Recargos; l 0 I 0
]Pantalla :J IF‘[‘F LI R I Financiammiento; l 0 I 0
™ Enviar juntas enun corren Tatal: l 0 I 0
|~ Editare
[ Yer descuentas Descoritar Quitat descuentos I | Cotizar I Salir ”
|
Facturar

Esta opcidn le permitira facturar una cotizacion previamente hecha, o crearla directamente sin cotizacion
previa.

En el cuadro de Cotizaciones existentes se muestran las cotizaciones que ha efectuado el cliente
seleccionado, si no se ha seleccionado ningun cliente se muestran todas las cotizaciones existentes en el
sistema.

Si desea convertir una de las cotizaciones a factura seleccione la cotizacién que se quiera convertir, puede
agregarle otro servicio o modificarle el precio hasta tanto no se deprima el boton facturar.

La factura se hace definitiva cuando hacemos click en el botdn facturar, después de esta operacion el
sistema automaticamente le da un consecutivo Unico a la factura y no se podra modificar ningin dato en la
misma, solo se podra modificar el comentario en la opcion Ver facturas del propio menu. Una vez realizada la
factura podra mostrarla en pantalla para poder imprimirla o enviarla por correo electrénico si la pc tiene

21



Documentacion impresa
configurado el Microsoft Outlook, si utiliza otro cliente de correo puede guardarla en la pc y adjuntarla al

mensaje.
A% Facturacion de Servicios. Cédigo factura: S-0015-12 Fecha: 24/01/2012
Cliente: Contrato: [ IFiltrar
| ASTICAR LI Q“ ~| | Desde:
Comentario: aHonIZ
CORRESPONDE AL PAGO DEL SERVICIODE 4 oo . Hasta:
CONECTIVIDAD EN EL MES DE NOYIEMBRE
PARA
L | Mostrar fecha
- il i i X = N 73
Una Linea dedicada con Navegacion LI I g L._?:Il ﬁl
Servicios T Modalidad de Facturacidn T Créditos del cliente ]
Mo, | Codigo Descripcion Cant, | UM Precio MM | Precio CUC Total Mp Total CUC
Pl1 |03ACCINT.LPE4S  |ACCESO A INTERNET POR 1 MES 77 462 77 462
*

~Reporte ————— ~MN —usD

vV M a I Subtotal: ] 77 | 462
lvicte Descuentos: ] 0 I 0
IV MNy CUC

|V Mota de Débito/Drédito Recargos: ] 0 I 0
lPantaIIa L”F‘DF LI P | Financiamiento: | | 0 | 0
I Enviarj o Total: I 77 l 462
I~ Editar el corren 3 r

| Ver descuentos I Descontar l Quitar descuentosl Limpiar I Facturar ] Salir ”

Pestafia Servicios

Permite incorporar los servicios a la factura antes de ser facturada puede seleccionar los servicios por el
cbdigo o la descripcidn, al desplegar el listado se visualizaran todos los servicios que estan creados en el
clasificador de servicios que se encuentra en el menu Clasificadores.

Pestafia Modalidad de Facturacion

Permite definir la modalidad en que se va a realizar la factura, si selecciona Ingresos diferidos debe
establecer los plazos en que va a distribuir el monto de la factura, el ingreso no se refleja hasta tanto no
llegue la fecha de los plazos distribuidos. Si selecciona facturacion periédica podra refacturar en el periodo
de dias establecido en la factura nueva sin volver a confeccionarla nuevamente, la opcién de refacturar se
encuentra en la opcion Facturas periddicas del propio menu. Si selecciona Factura normal el ingreso de la
factura se refleja en el mismo momento en que se factura.

Pestafia créditos del cliente

Esto es totalmente informativo para el usuario que esta confeccionando la factura, le permite saber si el
cliente tiene crédito en esta misma ventana antes de facturarle.

Ver descuentos

Mediante este botén se llenan los datos correspondientes para aplicar el descuento comercial. Esto solo es
aplicable al total de la factura.

Descontar

Después de confeccionar el descuento en el botén Ver descuentos es necesario realizar click sobre este
botén para que lo rebaje de la factura.

Quitar descuentos

Permite quitar el descuento que se le aplico al cliente.

Facturar

Mediante este botén se hace efectiva la factura antes confeccionada, después de esta operacion no se podra
realizar ningiin cambio a la factura.

Salir

Para salir de la ventana pulse el boton salir.

Facturas Periddicas

Esta opcién permite realizar facturas periodicas de una forma mas rapida ademas de poder convertirla en
cotizacion antes de llevarla a factura.

22



Opciones por menu
Para poder refacturar primero debe haberse declarado una factura periddica, esto se realiza en el momento
de facturar en la parte de opciones de cobro - Facturacion periddica. Se define el periodo de refacturacion y
el nimero de veces a refacturar.
Solo podra refacturar cuando llegue el dia que se declard, se puede volver a cotizar cuando lo desee por
esta opcion.
Cuando ya haya llegado el mes que toca refacturar podra realizar la operacion seleccionando el cliente y con
un click en el botdn refacturar.
Podra ver la factura en la opcion de ver facturas e imprimirla. Esta operacion seguira el consecutivo de
factura, sin variar, manteniendo un Gnico numero de factura.

# Refacturaciones periédicas D i ‘5]
= [JFebrero Detalles de la factura
[W}5-0015-12 TRANSIMEX MN-$610.00 ¢ C. Costo Cédigo | Producte [ cant. UM | Precio M| PrecioCUC| T
» Correo 03BUZOM CN-SNC |BUZON CORREO 6 MES $43.00 $0.00 E
Correo |03 ACC LD-PEP-GPS I Acceso MNacional 1 MES $322.00 $0.00 k|
| i
—Reporte
v [~ hny cUc Fecha de la dltima Facturacion:
[~ cuc I Mota de Débito/Drédito i > =
Periodo de refacturacidn:
INo imprimir LI IF‘YF Ll A |
Mdmero de refacturaciones:
|~ Enviar juntasen un corres
[~ Editar el correo al enviar Refacturaciones hechas: |:]
«| | _’J @l © Eliminar l ) Refacturar | 9 Retf:ét;rar I »#  Cotizar l M salr |
ITRANSPORTE DE CARGA DE IMPORTACIONES ¥ EXPORTACIONES 15-0015-12 I MN-$610.00 | CUC-$0.00

Eliminar
Elimina la refacturacién seleccionada para no refacturarla.

Refacturar
Hace definitiva la factura, después de esta operacion no se puede modificar la factura.

Refacturar todas
Permite refacturar todas las facturas que estén pendientes.

Cotizar
Para realizar esta operacion solo necesita realizar un click en el boton cotizar y automaticamente se
realizara. Para imprimirla salga de la ventana y vaya a la opcidn de Ver cotizaciones.

Salir
Oprima el botén para salir de la ventana.

Documentos en Litigio

Seleccionamos el cliente y saldran todas las facturas por cobrar mayores de 90 dias correspondientes al
cliente y todas las letras de cambio, si tiene cuentas menores de 90 dias no se mostraran en la ventana.
Marcamos la factura que se va a pasar a litigio y realizamos click en la flecha con sentido a la derecha.

En caso que sean letras de cambio se realiza la misma operacién en la misma ventana, donde dice Efectos
por cobrar.

Para salir de la ventana pulse el boton Salir.

23



Documentacion impresa
. Documentos en Litigio . = Il:llll

—Cliente

| Seleccione Cliente :J Fecha del traspaso |25f01 22012 'l

— Documentos fuera de litigio o protestas

— Documentos en Litigio o protestados ——

—Seleccione el tipo de traspaso ————— — Facturas
{* Litigio {" Proceso Judicial

Facturas por Cobrar

Quitar de la Lista |

— Efectos por Cobrar

Efectos por Cobrar

»]

Quitar de la Lista |

Salir

Ver cotizaciones

A través de esta opcion el sistema permite recuperar las cotizaciones realizadas dentro del sistema.

Se abrira el formulario de Cotizaciones realizadas en el cual se muestran por fecha las cotizaciones que se
han realizado en el sistema, independientemente del operador que las realizé. Al hacer click sobre una
cotizacion se mostrara en el formulario el detalle de la misma dando la posibilidad de modificarla o imprimirla,
desde esta ventana no puede hacer cotizaciones nueva, solo puede modificar las cantidades seleccionadas
en los servicios y/o agregar o eliminar servicios de la misma.

Puede enviar una cotizaciéon por correo electrénico, pero debe tener predeterminado el Microsoft Office
Outlook en la PC. En caso que tuviera otro cliente de correo debe guardar el documento en la PC y luego
adjuntarlo al mensaje, no lo puede enviar directamente desde el Outlook Express, ni de cualquier otro
programa de correo.

El sistema cuenta con un filtro que permite ver las cotizaciones realizadas en un periodo de tiempo, al marcar
la opcién Mostrar fecha, se mostraran las cotizaciones organizadas por fecha.

El usuario puede hacer combinaciones de datos para buscar las cotizaciones tales como:

* cotizaciones realizadas a un cliente en un rango de fecha determinado

* cotizaciones realizadas en un rango de fecha determinado

* Todas las cotizaciones realizadas a un cliente.

Ventana principal de cotizaciones

24



Opciones por menu

A% Cotizaciones realizadas. Cédigo cotizacion: S-0150-12 Fecha: 19/01/2012 a x|
Cliente: Contrato: [ IFiltrar
AST.CABARAS ~| € - Desde! o
l _I ;"i.” = e 5-0001-12 { 10{01{12
. 25j01412
Comentatio: L
Corresponde al pago de los servicios de :J Rbcbre: Hasta;
conectividad en el mes de NOVIEMBRE del i 25101112
2011 e
L | Mostrar fecha
- ; A e
Servicios T Créditos del cliente ]
Mo, | Codigo Descripcion Cant, | UM Precio MM | Precio CUC Total Mr Total CUC
b1 03BUZON CN-SNC BUZOM CORREQ 2 MES 45 0 96 0
2 |03BUZON CI-SNC BUZOMN CORREO 1 MES 40 36 40 36
*
~Reporte —— —MN —UusD
vV My & I Subtotal: ] 136 | 36
v cuc
Descuentos:
@ MMy CUC | ol 1 0
Recargos: ] 0 I 0
lPantaIIa L‘ IF‘[-F LI i | Financiamiento: | | 0 | 0
I~ Enviar juntas enun e} Total: l 136 l 36
I~ Editar el corren &l enviar
Yer descuentas I Descortar. I Quitat descuentos I Limpiar | Imprimir I IModificar I Salir ”
Modificar

Para modificar una cotizacién debemos cargarla en pantalla seleccionandola, se modifican los datos y para
guardar los datos es necesario hacer click sobre el botén Modificar.

Imprimir

Si estd puesta la opcion Pantalla al hacer click sobre este boton se mostrara la cotizacion seleccionada en
pantalla, si esté la opcién Impresora se imprimira directamente por la impresora el documento.

Limpiar

Cargar la pantalla en blanco, en su modo de inicio.

Ver facturas

A través de esta opcion el sistema permite recuperar las facturas realizadas dentro del sistema.

Se abrira una ventana en la cual se podran ver las facturas previamente realizadas, imprimirlas, mandarlas
por correo o guardarlas en su pc.

Las Facturas no se podran modificar una vez que se le ha dado click al botén Facturar, el Gnico campo que
se puede modificar es el comentario.

Cuadro: Facturas realizadas

Apareceran todas las facturas realizadas en el sistema, se le mostraran por fecha, si selecciona una en
especifica, se le mostrara el cliente de la factura seleccionada, con todas las demés que se le hayan
realizado a ese cliente.

Si no sabe la factura que quiere buscar y solo sabe el nombre del cliente, puede seleccionar cuando entre en
esta pantalla el cliente, y se le mostraran todas las facturas que se le han realizado a ese cliente por fecha.
Puede buscar las facturas por un rango de fecha en la opcidn "Filtrar" que se encuentra en la parte superior
derecha de la ventana, si marca con la palomita la opcion: "Mostrar fecha" le apareceran organizadas por
fecha el rango que solicitd, si no lo marca le sale por nimero consecutivo sin la fecha, en el rango que
solicito.

En la parte inferior izquierda de la ventana contamos con la leyenda que es el estado en que se encuentran
las facturas, esto nos da una idea de las facturas que faltan por cobrar y en el periodo en que se encuentran,
rapidamente entrando en la ventana y sale indicado por iconos.

25



Documentacion impresa
T¥]Filtrar F-:I:uras realizadas

Desde; —
197MF-00198-10 [ &, MOTOKAI

||33 nzfz010 vI
fozi (=1 26{02/2010

Hasta: =[] 197MF-00197-10 § A, MOTOKAI
[03/03j2010 =] - 24{02{2010

[¥ Mastrar Fecha - 197MF-00196-10 | A.C.A.MUSI

f}| 5 :| E :;| - 197MF-00195-10 { A.C.A.MUSI

b 197MF-00194-10 | &, MOTOKAI

Leyenda =l 1802{2010
[Chie pagada [ 197MF-00193-10 f A.C.A.MUST
aagada =l I?J'EIE,I'EEIIEI
- 197MF-00152-10 { AR, THOMS:
& )Cancelada
- 197MF-00191-10 { CASA ABOG
@ Pagada
e 197MF-00190-10 { NICOLAS GL
- 16/02/2010 ..
Entre 30
[ 460 diss. . 1é}6%u11§?MF_Dnlag_m | LITOGRAFIC
Mas de 60 ;
dias.

----- 197MF-00138-10 | SERV.IMTER
. 197MF-00187-10 § ACTAF C

- 12{02/2010 -
o | _"I_I

Una vez seleccionada la factura que se desea realizar muestra en pantalla los detalles de la misma.
Ventana Completa de Facturas:

A% Facturas realizadas. Codigo factura: S-0014-12 Fecha: 19/01 /2012 x|
Cliente: Contrato: T IFiltrar
CID.DCM. TRANSP, j Q“ ~| | Desde:
- . | ] 5-0013-12 { 19/01{12 | Cobro normal
E:::;;-tlazr;‘?D.OR T _| o - 5-0012-12 } 19/01/12 | Cobro normal
' Nombre: - [ ] s-0011-12 19/01/12 { Cobro normal
PROYECTO GUIA 1 I - S-0010-12 } 19/01/12 | Cobro normal
c: I Mostrarfecha  JOX s.2468-11  30/1111 ] Cobro normal i
;I I _GJ“_”]&I = P RPN I PI DIPTSR |
Servicios T Créditos del cliente ]
Mo, | Codigo Descripcion Cant, | UM Precio MM | Precio CUC Total MM | Total CUC
1 01HOJAS IMPRE. HOJAS IMPRESAS 110  |Unidad 0.73 0 80.3 0
~Reporte—————————————————— ~MN ~USD
v M a | Subtotal: l a0.3 I o
[~ clic 3
™ 1y cLc Descuentos: l 0 I 0
[ Mota de Débito/Drédito Recargos: l 0 I 0
]Pantalla :j PDF j P | Financiamiento: l 0 I 0
™ Enviar juntas en un corres Total: l 80.3 I 0
I~ Editar el correo &l enviar.
Yer-descuentaos l Descontar I Quitat descuentos I Lirnpiar l Imprirnir l Mod. comentario I Salir II
Limpiar
Recarga la pantalla en blanco sin datos.
Imprimir

Si esta puesta la opcion Pantalla al hacer click sobre este boton se mostrara la cotizacion seleccionada en
pantalla, si esta la opcion Impresora se imprimira directamente por la impresora el documento.
Mod. comentario

26



Opciones por menu
Una vez realizada la factura solo se podra modificar el comentario, después de modificarlo debe realizar click
sobre el botdn para que se guarden los cambios.
Salir
Permite salir de la ventana facturas realizadas.

Cobros

Nuevo documento de pago

Permite captar cualquier tipo de documento de pago que estan establecidos, en el caso de las letras de
cambio hay que ser muy cuidadoso con la fecha de vencimiento y que esta es la determinacion si la letra es
a corto o largo plazo en consecuencia la contabilizaciéon que se le hara.

Es indispensable llenar todos los campos para poder ingresar un documento.

Recepcion de Ingresos . x|

— Cliente
| Selecione el Cliente LI

Documento | |

Importe | |

Fecha del Documento |25,:m 22012 "I

Destino inicial

Tipo de Documento | [ Moneda
|| _11 {(‘ Moneda Macional (" Divisa

Fecha de Vencimiento [ Imprimir documento

[5m2/2012 =] €) agregar | A salr |

Para agregar un documento seleccionamos el cliente, el nimero del documento, el importe, la fecha del
documento, el destino, el tipo de documento, la fecha que sale por defecto, en caso que sea letra de cambio
se le pone la fecha de vencimiento. Y para guardarlo en la base de datos pulsamos el boton Agregar, si es
un cobro anticipado debe marcar la opcion Imprimir documento para que se muestre en pantalla el
documento de cobro anticipado e imprimirlo. El sistema asume que el documento introducido es un cobro
anticipado hasta tanto no se relacione el documento a una factura, esto se realiza en la opcion: Cobrar
facturas del propio menu.

Y para salir de la ventana en el botén Salir.

Ver documentos de cobro

Esta opcién del menu permite ver un documento de cobro por cliente o por nimero de documento, puede ver
todas las operaciones relacionadas con ese documento, el valor con que entro y el valor actual que le queda.
Siva a buscar un documento por cliente debe seleccionar el mismo y se mostrara separados por monedas
los documentos del cliente.

Si busca un documento por el nimero puede buscarlo en la parte izquierda de la pantalla que muestra todos
los documentos que han sido introducidos, o escribirlo y seleccionar el icono que se encuentra a su lado, se
cargaran los datos del documento en la pantalla.

Si desea imprimir la informacién pulsamos el boton Imprimir.

Para salir de la ventana pulsamos el boton Salir.

27



Documentacion impresa

& Informacién sobre Documentos de Pagos

Por Cliente | Por No. de Documento. I
DEen G feRtes: Introduzca el No. Documento de Pago
0011840 -
002031 = | oos7a2 & I & |
002632
003932 Documento: 005732
ool Cliente: CUBATAXI G. EMP
0540554 GRUPO EMPRESARIAL CUBATAXI
1003570-7
1005430-1 —~Fechas
10077581-1 3 R
1008937-5 Documento: 09/01/12 Yencimiento: 09/02/12
1009958-4
1013018-2 | Destino: C CTTO 203
1014668-5 —¥alores Tipo: Transferencia Bancaria
1016200-4 S
1017683 Inicial} 10776 Moneda: Divisa
1021674 Actual$ 0 v
1031366-4 Eat o
10517128 r—Facturas Relacionadas
iggg?g?sz Cadigo de Factura Importe Fecha | Cliente
10625494 b |s-2653-11 310,776.00| 09/01/12 | CUBATAXI G. EMP
10648344
1065655
10714-6
1076469
1220351-1
155242
19148492  Transferencias relacionadas
19194318 Documento Importe I Fecha I Cliente ] Reeup
19287429
19352855
19353953
19364881
19451926
19501705 % -
19543955 | L | 2

@ Impri... I

“ Salir |

Cobro de facturas

Seleccionando el cliente nos muestra las facturas pendientes de cobro y los documentos de pago que se
tienen disponibles para efectuarlas. Solo necesita seleccionar el documento de pago y la factura y hacer click

en el boton de cobrar.

Solo se puede asociar un documento de cobro por factura durante el proceso de cobro, si la factura se paga
con varios documentos hay que repetir el proceso para cada documento de cobro.

Desde esta opcion es posible agregar un documento de pago en el botdn de agregar cheque y se llenan los

datos correspondientes al documento, es necesario llenar todos los datos. También permite hacer efectivo el
cobro después de haber agregado el documento e imprimir la nota de débito/crédito y las facturas.

Para salir de la ventana mediante el botén Salir.

1%, Cobro de Facturas

=10l x]

[~

Cliente:

GRUPO INDUSTRIAL DE ASTILLEROS

Facturas por Pagar: Documentos de Pagos:

5-2603-11 $178.00MN  $172.00 CUC

Reporte Enviar reporte a ...

v mn IV Mny MLC
2 IPantaIIa '] o Agreqgar cheque

vV mMLC I~ Mota de DébitojCrédito

Cobrar I Salir |

Cobro de letra de cambio

El proceso de la letra de cambio es parecido a cualquier documento de pago, la letra se inserta en el sistema
en la opcién de nuevo documento de pago en el menu de cobros, con la diferencia que se le pone la fecha

28



Opciones por menu
de vencimiento y se escoge en tipo de documento letra de cambio.
Se relaciona la letra con la factura en la opcion de cobrar facturas para que la factura no aparezca en
cuentas por cobrar sino en efecto por cobrar que es un reporte que emite el sistema.

El cobro de la letra se puede efectuar de dos formas:

1- El cliente emite un cheque el dia del vencimiento de la letra. En este caso para poder cobrar el cheque con
la factura hay que eliminar la letra de cambio. Primero se elimina la relacion de la letra con la factura y luego
la letra de cambio, y se inserta el cheque y se relaciona con la factura.

2- Cuando el banco hace efectiva la letra de cambio. Para realizar la operacion en el sistema en la opcién de
cobrar letra de cambio en el menu cobros, se selecciona el cliente y se van a mostrar todas las letras sin
cobrar del cliente, se selecciona la letra que se vaya a cobrar y la factura, y realizamos click en el boton
cobrar.

Para salir de la ventana pulsamos el bot6n Salir.

W&, Cobro de Letras de Cambios 1 -10] x|

— Seleccione el Cliente — Facturas Relacionadas
IEEDDHA GENERAL DEL THANSF’DFITE:] P |5-2234-11 l

— Letras sin cobrar

[ LC-1506508 =l

Cobrar | Salir

Transferencia de créditos

Haciendo uso de esta opcion se podran realizar transferencias de créditos entre clientes o devoluciones.
En dependencia del destino que seleccione se tomara como devolucion o transferencia, si selecciona al
mismo cliente realizard una devolucion y si selecciona a otro cliente una transferencia de crédito.

Para realizar cualquiera de las dos operaciones tiene que realizar los mismos pasos:

-Selecciones el cliente

-Seleccione el documento que va a devolver o transferir

-El remanente es el valor que le queda al documento seleccionado

-En importe debe poner el valor que va a devolver o transferir, puede que devuelva o transfiera solo una
parte del documento y se rebaja del origen donde estaba ese documento el valor que puso en el campo
importe. Después debe pulsar el botén Devolver de la ventana.

Puede imprimir la transferencia seleccionandola en el cuadro de Transferencias realizadas y pulsando el
botén Imprimir.

29



Documentacion impresa

& Transferencia de creditos i =

—Devolucién o transferencia

—Origen Destino
Seleccione el cliente (¢ Al mismo cliente
I MITRANS-USIO Ll " A otro Cliente
Cheques Relacionados I :l
Remanente Importe
$68.00| | 0
Devolver I

—Transferencias efectuadas

Cliente: I LI

MITRANS-USIO
| No. Dev, | Importe | Documento de Pago. IDocumento Generado IFecha Dev I Cliente. |

<] | 3

— Imprimir transferencia

% Seleccionada " Todas del Cliente seleccionado " Todas Imnprimir | Salir |

Cancelar

Cancelar Documento de cobro

Previa seleccién del cliente y del documento de pago, permite visualizar los detalles del mismo, consignar un
comentario del motivo de la cancelacion y efectuar la misma, registrandose el hecho contablemente.

Para cancelar un documento de cobro debe haber eliminado primero el cobro del documento con la factura
en la opcién Cancelar-Cobro de factura.

x
— Seleccion el Cliente

|L|ET CIUDAD HABA, j
—Seleccione el Documento Origen
| 10525434 ] {r Caja & Banco
— Comentario

Detallesl Eliminarl Salir |

Cancelar Facturas

30



Opciones por menu
Esta opcién permite cancelar una factura manteniendo el consecutivo de las mismas. Una vez realizada una
factura no se podra eliminar pero podra cancelarla, y el sistema mantendra el consecutivo y registrara todos
los movimientos contables.

Al realizar click en la opcion Facturas del mena Cancelar se abrird una ventana en la cual debera seleccionar
el cliente y se podran ver todas las facturas realizadas al cliente, se mostrara una leyenda que indica el
estado de las facturas. Solo se pueden cancelar las facturas que estén no pagadas, si la factura esta pagada
o parcial tendra que eliminar primero el cobro de factura.

Los pasos para cancelar una factura son:

-Seleccionar el cliente

-Seleccionar el motivo de cancelacién

-Pulsar el botén Cancelar factura.

Para salir de la pantalla pulsar el botén.

% Cancelar factura i X|
Cliente: =) Fecha 22-12-2011
[EsP. MaTANZAS -l R = 0540-11-ESP. MATANZAS! Cobro Normal

—Motivo de la cancelacion
* Eror del operador

" Inconformidad del cliente

" Otros
Levenda
| D Mo pagada @' Pagada
Factura: Cancelada @ Parcialmente pagada
Detalles de la Factura de servicios S5-2649-11
Codigo Descripcion Cant | UM | PrecioMN | Precio USD Total MM | Totg
03BUZON BUZON CORREO ELECTRONICO 2 MES $43.00 $0.00 $96.00

< | i

Cancelar Factura Salir |

Cancelar Cobros de Factura

Permite eliminar la relacién de un determinado documento de pago con una factura debe proceder a
seleccionar el cliente, la factura y se mostraran en el cuadro documentos de pago asociados todos los
documentos que fueron relacionados con la factura seleccionada, debe seleccionar el documento que va a
desvincular y pulsar el botén Eliminar de la ventana.

Al realizar la operacion el cheque va a crédito y la factura si estaba relacionada con ese solo documento va a
cuenta por cobrar, si tenia mas de un documento entonces queda parcial hasta que no sea cobrada
nuevamente.

31



Documentacion impresa

e ) =
& Cancelar relacion cheque fac x|

Seleccione el cliente
[ens <]
Seleccione la Factura

|5-2544-11 j

Documentos de Pagos asociados

19543055

Eliminar I Salir I

Reportes

Reportes

Mediante este menU podra acceder a cualquier reporte para obtener la informacién que necesite acerca de
las operaciones que se han realizado en el sistema. Todas las ventanas donde se conforman los reportes
son similares y el resultado de la informacidn es diferente segun el reporte que seleccione.

Filtrados

Se pueden realizar diferentes combinaciones de filtrado segun el resultado que necesite. Por ejemplo puede
obtener un reporte en un periodo determinado seleccionando la opcién Filtrar por fecha, debe seleccionar el
periodo desde - hasta. Otras combinaciones pueden ser por: cliente, tipo de cliente, organismo, operador y
estado, siempre debe seleccionar lo que necesite.

Ordenar por.. le permite ordenar la informacion del reporte por los campos que se muestran en el cuadro de
la izquierda, debe mover con la flecha hacia el cuadro de la derecha los campos por los que quiera ordenar,
puede ordenarlos Ascendente o Descendente, siempre se muestra la inicial del ordenamiento antes del
campo, para cambiarlo debe hacer click sobre el mismo y siempre se toma en cuenta el orden en que los
paso hacia la derecha.

Agrupar por
En la pantalla se muestra una sola agrupacién, debe seleccionar de la lista lo que necesite agrupar, puede

ordenar la agrupacion Ascendiente o Descendiente mediante el botén: ﬁl

Si necesita agrupar por otro campo debe hacer click sobre el boton: |—'_4'=’-! para obtener otro nivel de
agrupamiento, este botén cambia de forma cuando hacemos click sobre él, permitiendo quitar el nivel
incorporado. Solo se admite hasta cinco niveles de agrupamiento, siempre se debe agrupar en orden légico
respetando la estructura jerarquica de los datos, de no hacerlo asi puede conllevar a errores en la suma de
los totales del reporte y es responsabilidad del usuario que lo confecciond.

32



Opciones por menu

# Reporte de facturas realizadas . x|
—[v|Filtrar por fecha —[ | cliente
Desde: |01xou12 v[ [ ]
Hasta: [ozj02112 =] —[ITipo de cliente
—Ordenar por ... I Asociacion =]
Codigo de la Factura A Cliente = 7
Tipo de cliente & L] Organismo
MM | I 100% Cubana =l
CcucC
Estado & | —| | Operador
Contrato l Abel Rua 3
—[] Agrupar por —[ |Estado
iOperador I No pagadas :.I
—Salida por ... Mostrar datos por... ——
Modificar la
& Pantalla (" Detalles [~ estructura
(" Impresora (" Resumen del reparte
@ Aceptar u Salir |

Modificar la estructura del reporte

Para ello debe seleccionar la opcién en la ventana, esto permite confeccionar su propio reporte. Se abrira
una nueva ventana que mostrara los campos de la base de datos, en el cuadro de la izquierda se muestran
los campos disponibles, y el de la derecha son los campos que se van a mostrar en el reporte, las flechas
permiten moverlos de un lado a otro. Una vez que salga de la opcion el mismo volvera a su estado original.

Crystal Report Wizard .

Choose the information to display on the report.

Select fields whose data you want to report in the Available Fields list, then add them to the Fields to Display

list. The order of the fields in the display list determines their position across the report.

Available Fields:

Database -
=B facturas_cif
~@= FieldBlank
cod_factura
fecha
total mn
: total usd
— @= (lienteCompleto
: ClienteCompletol

Fields ta Display:

facturas cif.cod factura
facturas_cif.Orden
facturas_cif.codigo
facturas_cif.tipo cliente
facturas_cif.fecha
facturas_cif.UsuarioNombre
facturas_cif.EstadoCod
facturas_cif.total mn
@ResulttdN
facturas_cif.total usd
@ResultCUC

Lel»

Cancel

< Back I

Finish I

Ayuda

Contenido

Brinda la ayuda para trabajar con el sistema.

33



Documentacion impresa
Indice

Permite visualizar el indice de la ayuda del Sistema

Registro

Esta ventana le brinda la posibilidad de introducir los datos de la licencia en cualquier momento. Una vez que
esté vencida no podra entrar al programa hasta que no introduzca los datos de la licencia nueva.

La licencia tiene duraciéon de un afio y antes de que llegue la fecha que se vence, un mes antes, el programa
le recuerda que tiene que renovarla.

@ Datos de la licencia 7 X|

Empresa: ||

Reeup: |

Licencia: |

Reaistrar |

Registro de operaciones

Muestra un registro con todas las operaciones de todos los usuarios que han entrado al sistema.
Ademas le brinda la posibilidad de filtrar en una fecha determinada, hora, por operador o por la accion el
registro de operaciones e imprimir el listado de lo filtrado.

x|
ID | Operador Dpto Fecha Hora | Accidn ﬂ
Pt 422968 | administra Informatica 06101712 | 11:45:56 a.m. |Realizd el cierre anual
422969 | administra | Informética 06/01/12 | 11:45:58 a.m. | Salié de la opcién cierre anual
422970 | administra Informética 06/01/12 | 11:46:25 a.m. |Compactd v repard la Base de Datos D:\dblservicios\facsi.mdb
422971 Lourdes Transnet) 06/01/12 | 12:28:28 p.m. |Entrd al sistema desde la PC LOURDES Facsi+. Yersidn: 2.0.491
422972 |Lourdes Transnet/ 06/01/12| 12 p.m. |Entrd a la base de datos; "|\S-software\servicios\dbifacsi.mdb',
422973 Lourdes Transnet) 06/01/12 | 12:28:28 p.m. |El usuario Lourdes entrd al sistema.
422974 |Lourdes Transnet) 06/01/12 | 12:28:57 p.m. | Selecciond 'S-2622-11 [ 20{12{2011 } Cobro normal' de la lista de Facturas,
422975 |Lourdes Transnet| 06/01/12 | 12:44:25 p.m. Selecciono’ '5-2371-11 { 23/11/2011 | Cobro normal' de la lista de facturas,
422976 |Lourdes Transnet/ 06/01/12 | 12:45:02 p.m. |Selecciond 97-11 [ 20/12{2011 | Cobro normal' de la lista de Facturas,
422977 |Lourdes Transnet) 06/01/12 | 12:46:51 p.m. | Selecciond 'S-2648-11 | 22{12{2011 | Cobro normal' de la lista de Facturas,
422978 |Lourdes Transnet] 06/01/12| 12 p.m. | Selecciond 34-11 | 20{12{2011 { Cobro normal' de la lista de Facturas,
422979 |Lourdes Transnet/ 06/01/12 | 12:50:12 p.m. Selecclonn S-2651-11 [ 22/12{2011 | Cobro normal’ de la lista de Facturas
4 0 [Lourdes Transnet/ 06/01/12 | 12:50:57 p.m. |Sele nd 'S-2595-11 } 20/12§2011 | Cobro normal' de la lista de Facturas,
422981 |rua Informatica/Esg 06/01f12 | 02:09:03 p.m. Entm al sistema desde la PC YENY. Facsi+. Versién: 2.0.516
4 rua InformaticalEsp 06/01/12 | 02:09:03 p.m. |Entrd a la base de datos; "\\5-softwarelservicios\dbifacsi.mdb'.
422983 rua Informatica/Esg 06/01/12 | 02:09:03 p.m. |El usuario rua entrd al sistema.

rua InformaticalEsp 06/01/12 | 02 p.m. |Entrd a la opcidn de cancelar un cobro de Factura
rua InformaticafEsE 06/01/12 | 02:09:34 p.m. | Selecciond la factura 5-2416-11
6 |rua Informatica/Esp 06/01/12 | 02

p.m. | Selecciono el documento de cobro 8021897

422987 |rua Informatica/Es 06/01/12 | 02:09:41 p.m. | Selecciond la Factura S5-2614-11
rua InformaticalEsp 06/01/12| 02 2 Selecciono el documento de cobro §
422939 |rua Informatica/Esg 06/01/12 | 02:09:47 p.m. Sallo de la opcién de cancelar cobro de factura
422990 [rua Informatica/Esp 06/01/12 | 02:10:09 p.m. | Salid de la opcidn de refacturacidn
422991 |rua InformaticaEsE 06/01f12 | 02:10:15 p.m. Entré a la opcidn cierre anual
422992 |rua Informatica/Esp 06/01/12 | 02:10:3 Salié de la opcidn cierre anual
2 477093 [ria TnfarmaticalFer NAMNTI2 L N2 1038 n m | Fl nenarin <alid dsl cickema -'ﬂ
—[_|Filtrar por fecha [ IFiltrar por hora

pesde: [31j1zi11 7] | | Desde: [tzinm0 am—= Operadar: [ Todos [
Haﬂ&laxmmz vI Hasta: [11:56:00 p.m = Accién; | o sair |

(%)

Actualizar base de datos

Actualiza la estructura de la base de datos con la Ultima version.

34



Facsi+ version: 2.0.525 ! x|

0 d La version actual de la base de datos es 2.0,359,
Y ¢Esta seguro que desea actualizar la base de datos?

; Cancelar I

Usuarios conectados

Muestra los usuarios conectados al mismo tiempo a la base de datos.

Facsi+ version: 2.0.525 x|

i ) Existen 2 usuarios conectados.

Usuarios:
MNELLY
OMARPC

Acercade

Opciones por menu

Brinda informacién sobre la version del Sistema, licencia de uso y su fabricante. Esta ventana es totalmente

informativa para los usuarios.

SITRANS
151.0.6151
D1813897A8BF58352B500E6704358865824013169

Fecha de vencimiento: 29/03/11
Conexiones concurrentes: 10
2.0

Facturacion de Servicios

ISitrans

Copyright 1999-2005

35






indice

A

Agregar centros de costo ............. 13
agregar cheque .............cccevvvevnnnen. 30
agregar clientes............oeeeeeeeeennns 14
agregar cualquier documento....... 30
agregar letra de cambio ............... 30
agregar ServiCioS ......c.oeeeeeeeveevnnnns 22
agregar transferencia bancaria.....30
B

Bases de Datos.........ccccceevvneennn. 11
bienvenida.........cccoooveeiiiiiiiiiieeennn. 1
Bloquear cliente...............oovvveeeeee. 14
Buscar un cliente.............coeeeeeeen.. 14
C

cambiar contrasefia............ccoeeeee... 8
Cancelar cheque ............ccceeeeennnns 34
cancelar cobro de factura............. 36
cancelar facturas.........cccocccvveeeen. 35
Cancelar relacion cheque factura.36
caracteristicas del sistema.............. 1
Cierre contable .........cccceeevvvneeinnnnnn. 5
Cierrede af0......cccceeveeveiiiiiineeinn, 5
cierre del sistema automatico....... 12
Clasificador de cuentas.................. 7
Cobrar de letra de cambio............ 33
cobrar factura .........coceeevveeiivnennnnn. 32
COAIgOS ..o 10
CONSECULIVOS.......vveieveeieiieeeiieee, 10
Contabilidad ..........ccoeeeevvvveeeeiiinnnnn. 5
contratos clientes .........cccccevvveeeen. 14
correo electronico............ccceeeeeeeee. 10
Cotizar ..o, 23
crear organiSmosS.........ccoeeeeeeeeennns 20
Crear USUarioS........coeeevvveevvneeennnns. 8
D

datos de la entidad........................ 10
devolucién de crédito ................... 33
devolver cheque............cccceeeeees 33
E

Eliminar clientes...........ccoeevveeenneeen 14
Eliminar usuarios.........ccoecevvvvnnenn.. 8
F

Facturar.........cccccvvvviiiiiiiiiiiiiiiinnn, 24
Facturas en litigio ............ccccvvenn... 27
FAX o 10
H

Hacer cotizaciones.........c...c...u..... 23

hacer factura..........ccooeevveeeivnnennn. 24
Hacer salva........ccoocoviiiiiiiiiincinnnns 3
I

Imprimir comprobantes.................. 6
Inicializacion del afio...................... 5
L

letra de cambio ........cccceevveevvnnnnenn. 33
Letras en litigio...........ccoeeeeeeeeeennn. 27
licencia de uso........ccoceevveeevvnnnnnnn. 38
Limpiar base de Datos................... 5
M

MASCATAS ...ccvveveveeieieeeeeeeeeeeeenns 10
Modificar clientes..........cccccouvveeeee. 14
Modificar usuarios...........cccoeeevveennees 8
Mostrar cotizaciones.................... 27
Mostrar documento...................... 31
Mostrar facturas..........cccoeeevvnnnnenn. 29
Mostrar reporte .........ccooeeevvvineeens 37
N

NOMDBIE ..., 10
Nueva cotizacion ..........ccccceuuveeeee. 23
Nueva factura .........ccoeeevvviveennnenn. 24
Numeros de factura...................... 10
P

Permisos al sistema...................... 8
Prefacturas .........ccccceeviiiinnnn, 27
R

registrar licencia.................c.c....... 38
Reportes. ......ccooovveveeiiiieeieeees 37
Requerimientos Tecnicos .............. 1
Restaurar.......coccoovvviiiiiiiiiiiiiiieenns 4
S

salva automatica............c.cceevuenn... 11
Salvar ..o 3
SAIVAS .eviiii e 11
T

telefonos ... 10
transferir un cheque..................... 33
U

Ubicar base de datos..................... 3
Unidad de medidas...................... 21
Usuarios conectados................... 40
\

vencimiento de claves ................. 12
Ver cheque .........evvveeeiviviiiiiiiiiiens 31
Ver cotizacCiones .......cocceeeevvnveennnns 27
Ver cotizaciones realizadas......... 27

37



Documentacion impresa

Ver facturas realizadas

38



